

APEL PAMIĘCI
żołnierzy, funkcjonariuszy i pracowników
polskich formacji granicznych

ŻOŁNIERZE, FUNKCJONARIUSZE, PRACOWNICY FORMACJI GRANICZNYCH!
MIESZKAŃCY RYCERKI GÓRNEJ, GMINY RAJCZA I POWIATU ŻYWIECKIEGO!
RODACY!

Stajemy do uroczystego apelu w Rycerze-Górnej Kolonii, miejscu służby i pracy wielu pokoleń żołnierzy, funkcjonariuszy i pracowników polskich formacji granicznych, którzy od roku 1918 wykonywali zadania w ochronie i obronie granicy Polski na Ziemi Żywieckiej.

Do Was wołam - żołnierze Wojska Polskiego, powstańcy wielkopolscy i śląscy, którzy własną krwią wytyczaliście granice odrodzonej Polski.

Wzywam żołnierzy, funkcjonariuszy, pracowników Straży Gospodarczo-Wojskowej, Straży Celnej, Policji Granicznej i granicznych formacji epizodycznych - pierwszych strażników granic Ojczyzny, którzy chroniąc je i broniąc dawaliście świadectwa wierności złożonej przysiędze.

STAŃCIE DO APELU!

CHWAŁA BOHATEROM!

Przywołuję żołnierzy Korpusu Ochrony Pogranicza, funkcjonariuszy i pracowników Straży Granicznej, Policji Państwowej i Policji Województwa Śląskiego – którzy nie szczędziliście wysiłku i ofiary krwi dla sprawy bezpieczeństwa oraz nienaruszalności granic państwa polskiego.

STAŃCIE DO APELU!

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!

Do Was wołam - funkcjonariusze i pracownicy Straży Granicznej, żołnierze Korpusu Ochrony Pogranicza oraz Batalionów Obrony Narodowej, którzy pierwsi stawaliście w obronie Ojczyzny zaatakowanej podstępnie przez zaciekle wrogów - polegli w nierównej walce, skazani na niewolę i tułaczkę, bezlitośnie mordowani - do końca wierni idei wolności i niepodległości Polski.

WZYWAM WAS DO APELU!

CHWAŁA OBROŃCOM OJCZYZNY!

Wzywam żołnierzy - weteranów II wojny światowej, którzy po zwycięskiej walce zaciągnęliście straż na granicach Ojczyzny odrodzonej po okupacyjnej nocy lecz okrojonej wolą mocarstw - wierni przysiędze, nie bacząc na trudy, gotowi na ofiarę życia trwania w służbie Ojczyzny.

STAŃCIE DO APELU!

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!

Wołam żołnierzy i pracowników Wojsk Ochrony Pogranicza, funkcjonariuszy i pracowników Straży Granicznej, spadkobierców szczytnych tradycji poprzedników, którzy godnie, z poświęceniem, w potrzebie – z narażeniem zdrowia i życia, pełniliście służbę oraz pracowaliście zapewniając spokój oraz bezpieczeństwo Rzeczypospolitej.

WZYWAM WAS DO APELU!

CZEŚĆ ICH PAMIĘCI!